
صنایع خلاق به عنوان بخشــی رو به رشد 
از اقتصاد جهانــی مورد توجه پژوهشــگران و 
سیاســتگذاران قرار گرفته و در طی سال های 
اخیر به عنــوان یکی از بازیگران اصلی رشــد و 
توسعه اقتصادی و فرهنگی کشورهای مختلف 
شناخته شده است. صنایع خلاق که نقطه تلاقی 
هنر، فناوری، خلاقیت و فرهنگ است به کسب 
و کارهایی با چاشنی هنرها و مهارت های انسانی 

خلاقانه بــر پایه ظرفیت هــای فرهنگی که به 
شــیوه های نوین محصولات دانشی و هنری را 
نشــر و باعث درآمدزایی پایدار می شوند اطلاق 
می شــود. این صنایع شامل رســانه، طراحی، 
معماری، گردشــگری، بازی و اسباب بازی، مد 
و فشن، صنایع دســتی، پویانمایی، موسیقی و 
فناوری های نوآورانه حوزه های هنری و فرهنگی 
هستند. در سال های اخیر، صنایع خلاق به یکی 
از مهم ترین عوامل رشد اقتصادی و اشتغال در 

بسیاری از کشورها تبدیل شده اند.

دارندگان بزرگترین بازارهای صنایع 
خلاق در جهان

صنایع خلاق به عنوان یک کاتالیزور برای 
رشــد اقتصادی شناخته می شــوند. بر اساس 
گزارش یونسکو، صنایع خلاق در جهان نزدیک 
به 4 درصد از تولید ناخالص داخلی )GDP( را 
تشکیل می دهند طوری که برآورد می شود که 
بیش از 490 میلیون نفر در سراسر جهان به طور 
مستقیم یا غیرمستقیم در صنایع خلاق مشغول 

به کار هستند.
از سوی دیگر با گسترش فناوری های نوین 
و تاثیرگذاری آن بر صنعت های مختلف می توان 
به این موضوع اشــاره کرد کــه صنایع خلاق و 
فناوری به طور فزاینده ای در هم تنیده شده اند 
که ظهور همین فناوری های جدید مانند واقعیت 
مجازی و واقعیت افزوده، فرصت های جدیدی 
برای نوآوری در صنایع خلاق ایجاد کرده است. 
همچنین بازارهای آنلاین و پلتفرم های دیجیتال 
نیز به گســترش صنایع خلاق کمک کرده اند و 
به هنرمندان و خلاقان ایــن امکان را می دهند 
که آثار خود را به راحتی بــه مخاطبان جهانی 

ارائه دهند.
گزارش یونسکو نشــان می دهد که ارزش 
اقتصادی صنایع خلاق به بیش از 2٫9 تریلیون 
دلار رسیده است و در کشــورهای دنیا به طور 
متوسط 3.9 درصد از کل مشــاغل را تشکیل 
می دهند و همچنین پیش بینی می شــود که 
صنایع خلاق در سال های آینده به طور میانگین 
8 تا 12 درصد در هر سال رشد کنند و درحال 
حاضر ایالات متحده، چین و هند از بزرگ ترین 
بازارهای صنایع خلاق در جهان به شمار می روند.

صنایع خلاق در ایران
صنایع خلاق در ایران در ســال های اخیر 
به عنوان یک حوزه مهــم اقتصادی و فرهنگی 
مــورد توجه قرار گرفته اســت که بــا افزایش 
آگاهی عمومی نسبت به اهمیت صنایع خلاق، 
تلاش های قابل توجهی برای توسعه این بخش 
صورت گرفته است. نهادها و سازمان های مختلف 
به دنبال شناســایی و حمایت از استعدادهای 
خلاق و کارآفرین هســتند که در همین زمینه 
با توجــه به پتانســیل بالای نیروی انســانی و 
خلاقیت نهادینه شده در فرهنگ ایرانی، بسیاری 
از اســتارتاپ ها در زمینه فناوری های خلاق و 
دیجیتال به وجود آمده اند. اما خب، بسیاری از 
هنرمندان و کارآفرینان با مشکلات تأمین مالی و 
عدم دسترسی به زیرساخت های لازم مواجه اند. 
این موضوع می تواند مانع از رشد و توسعه بیشتر 
صنایع خلاق شود. از طرفی نوسانات اقتصادی و 
تحریم ها می تواند به صنعت خلاق آسیب برساند 
و تأثیر منفی بر ســرمایه گذاری ها و پروژه های 

فرهنگی بگذارد.
با توجــه به اینکــه صنایع خــلاق بر پایه 
ظرفیت های فرهنگی شکل می گیرد و ایران نیز 
دارای ظرفیت های فرهنگی متنوع برای عرضه 
به جهانیان و کشورهای دیگر است در سال های 
اخیر، ایران در تلاش است تا با کشورهای دیگر 
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نگاهی به صنایع خلاق و چشم اندازهای جدید
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